

## 連結貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
<b>固定資産</b>	111,281,780,682	<b>固定負債</b>	40,337,759,848
<b>有形固定資産</b>	108,297,613,627	<b>地方債等</b>	35,037,829,540
<b>事業用資産</b>	42,674,481,471	<b>長期未払金</b>	0
土地	10,258,054,110	退職手当引当金	3,864,106,871
立木竹	523,764,713	損失補償等引当金	0
建物	68,718,872,757	その他	1,435,823,437
建物減価償却累計額	-37,873,072,370	<b>流動負債</b>	3,557,491,317
工作物	3,199,778,998	1年内償還予定地方債等	3,044,356,183
工作物減価償却累計額	-2,260,902,336	未払金	238,280,255
船舶	0	未払費用	13,600,922
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	217,450,621
航空機	0	預り金	16,781,177
航空機減価償却累計額	0	その他	27,022,159
その他	0	<b>負債合計</b>	43,895,251,164
その他減価償却累計額	0	<b>【純資産の部】</b>	
<b>建設仮勘定</b>	107,985,600	<b>固定資産等形成分</b>	112,649,439,522
<b>インフラ資産</b>	63,094,327,496	<b>余剰分(不足分)</b>	-42,363,130,982
土地	18,340,982,998	<b>他団体出資等分</b>	66,245,996
建物	3,434,451,071		
建物減価償却累計額	-1,814,105,108		
工作物	93,228,143,988		
工作物減価償却累計額	-50,429,945,700		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
<b>建設仮勘定</b>	334,800,247		
<b>物品</b>	8,450,565,572		
<b>物品減価償却累計額</b>	-5,921,760,912		
<b>無形固定資産</b>	31,385,321		
ソフトウェア	28,449,742		
その他	2,935,579		
<b>投資その他の資産</b>	2,952,781,734		
<b>投資及び出資金</b>	126,521,008		
有価証券	40,906,388		
出資金	42,874,645		
その他	42,739,975		
<b>長期延滞債権</b>	95,382,730		
<b>長期貸付金</b>	119,122,600		
<b>基金</b>	2,639,478,649		
<b>減債基金</b>	21,788,847		
その他	2,617,689,802		
<b>その他</b>	107,180		
<b>徴収不能引当金</b>	-27,830,433		
<b>流動資産</b>	2,966,025,018		
現金預金	763,192,527		
未収金	715,781,995		
短期貸付金	9,705,100		
<b>基金</b>	1,443,846,007		
<b>財政調整基金</b>	1,443,846,007		
<b>減債基金</b>	0		
<b>棚卸資産</b>	30,360,118		
<b>その他</b>	5,735,941		
<b>徴収不能引当金</b>	-2,596,671		
<b>繰延資産</b>	0		
<b>資産合計</b>	114,247,805,701	<b>純資産合計</b>	70,352,554,536
		<b>負債及び純資産合計</b>	114,247,805,701

## 連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日  
至 平成30年 3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額		
経常費用	26,779,333,135			
業務費用	15,634,591,400			
人件費	5,791,343,150			
職員給与費	5,010,300,579			
賞与等引当金繰入額	217,450,621			
退職手当引当金繰入額	233,680,375			
その他	329,911,576			
物件費等	9,234,548,860			
物件費	4,534,591,471			
維持補修費	622,294,354			
減価償却費	3,864,737,572			
その他	212,925,464			
その他の業務費用	608,699,390			
支払利息	310,831,215			
徴収不能引当金繰入額	55,870,659			
その他	241,997,516			
移転費用	11,144,741,735			
補助金等	1,262,171,145			
社会保障給付	9,760,076,123			
その他	122,494,467			
経常収益	4,438,492,495			
使用料及び手数料	3,292,271,850			
その他	1,146,220,645			
純経常行政コスト	22,340,840,640			
臨時損失	96,452,202			
災害復旧事業費	0			
資産除売却損	94,004,369			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	2,447,833			
臨時利益	2,303,455			
資産売却益	0			
その他	2,303,455			
純行政コスト	22,434,989,387		22,434,989,387	
財源	20,859,995,630		20,859,995,630	
税収等	14,945,864,829		14,945,864,829	
国県等補助金	5,914,130,801		5,914,130,801	
本年度差額	-1,574,993,757		-1,580,733,449	5,739,692
固定資産等の変動(内部変動)		-1,293,037,093	1,293,037,093	
有形固定資産等の増加		2,793,862,785	-2,793,862,785	
有形固定資産等の減少		-4,013,093,572	4,013,093,572	
貸付金・基金等の増加		774,072,842	-774,072,842	
貸付金・基金等の減少		-847,879,147	847,879,147	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	236,378,404	236,378,404		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	-30,755,356	-218,380,278	187,624,922	
その他	-7,659,076	215,770,441	-223,429,517	
本年度純資産変動額	-1,377,029,784	-1,059,268,526	-323,500,951	5,739,692
前年度末純資産残高	71,729,584,321	113,708,708,047	-42,039,630,031	60,506,304
本年度末純資産残高	70,352,554,536	112,649,439,522	-42,363,130,982	66,245,996

【様式第4号】

## 連結資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	22,799,679,374
業務費用支出	11,654,937,639
人件費支出	5,840,550,315
物件費等支出	5,261,717,375
支払利息支出	310,831,215
その他の支出	241,838,734
移転費用支出	11,144,741,735
補助金等支出	1,262,171,145
社会保障給付支出	9,760,076,123
その他の支出	122,494,467
業務収入	24,814,328,975
税込等収入	14,866,778,101
国県等補助金収入	5,427,558,674
使用料及び手数料収入	3,393,265,208
その他の収入	1,126,726,993
臨時支出	2,445,306
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	2,445,306
臨時収入	2,303,455
<b>業務活動収支</b>	<b>2,014,507,751</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	3,641,043,551
公共施設等整備費支出	2,786,178,083
基金積立金支出	473,256,633
投資及び出資金支出	996,289
貸付金支出	380,612,546
その他の支出	0
投資活動収入	1,407,058,750
国県等補助金収入	431,108,320
基金取崩収入	476,247,052
貸付金元金回収収入	420,323,899
資産売却収入	54,414,832
その他の収入	24,964,646
<b>投資活動収支</b>	<b>-2,233,984,801</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	3,071,072,167
地方債等償還支出	3,040,916,509
その他の支出	30,155,658
財務活動収入	2,963,636,579
地方債等発行収入	2,963,636,579
その他の収入	0
<b>財務活動収支</b>	<b>-107,435,588</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>-326,912,638</b>
前年度末資金残高	1,089,593,609
比例連結割合変更に伴う差額	-6,312,908
<b>本年度末資金残高</b>	<b>756,368,063</b>
前年度末歳計外現金残高	6,824,696
本年度歳計外現金増減額	-231
本年度末歳計外現金残高	6,824,464
本年度末現金預金残高	763,192,527